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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá hormonální kontrolou pohlavního dimorfismu u ještěrů a je

tvořena čtyřmi příspěvky. Pohlavní hormony jsou důležité pro vývoj a regulaci pohlavního

dimorfismu, jednotlivé znaky jsou však ovlivňovány různými mechanismy. Samčí sexuální

chování gekona Eublepharis macularius je regulováno testosteronem a lze jej úspěšně

indukovat také u samic, jen náběh a vyhasínání jednotlivých prvků chování trvá déle než u

samců. Nástup a vyhasínání znaků nejsou ani u jednoho pohlaví okamžité, s čímž je nutné

v experimentech využívajících hormonální manipulace počítat, což se v předchozím

výzkumu nedělo. U dalšího druhu gekona Paroedura picta stimuluje expresi samčího

sexuálního chování u samic testostosteron i dihydrotestosteron. Samčí ofenzivní agrese se

však u samic objevuje pouze po dodání testosteronu, který tím, že je v mozku aromatizován

na biologicky aktivní estradiol, patrně stimuluje ofenzivní chování jen nepřímo. Oba

androgeny také u samic stimulují růst samčích kopulačních orgánů. Se sexuálním chováním

obou druhů gekonů je spojené i rozpoznání pohlaví, které umožňují znaky vyvolané

působením gonadálních androgenů u samců, kdežto pro rozpoznání jedince jako samice

není nutný specifický samičí feromon kontrolovaný ovariálními hormony. Pohlavní rozdíly

ve velikosti těla gekonů vznikají působením samičích ovariálních hormonů, kdežto samčí

gonadální androgeny ani snížená reprodukční zátěž samic se na něm vůbec nepodílí a samci

jsou v tomto ohledu spíše neutrálním pohlavím. Předkládaná disertační práce, která je

zaměřená na dva modelové druhy významné skupiny šupinatých plazů – gekonů, do značné

míry nabourává obecné vžité představy o endogenních mechanismech kontroly

jednotlivých znaků pohlavního dimorfismu šupinatých plazů i obratlovců jako celku a

přispívá tak k jejich hlubšímu poznání.
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ABSTRACT

This Ph.D. thesis is fosuced on hormonal control of sexual dimorphism in lizards and is

composed of four contributions. Sex steroid hormones are important for development and

regulation of sexual dimorphism in reptiles, but particular traits are controlled by different

endogenous mechanisms. Male sexual behaviour of the gecko E. macularius is controlled

by testosterone and can be successfully induced in females, only the onset and cessation of

the behaviour take longer than in males. The onset and cessation of particular traits are not

immediate for both sexes, and this time component has to be taken into account in future

experiments using hormonal manipulations. In other species of the gecko, P. picta,

testosterone and dihydrotestosterone stimulates the expression of male sexual behaviour in

females as well. Male offensive aggression occurs only in testosterone-treated females,

probably due to its conversion to biologically active estradiol in the brain, testosterone thus

stimulates offensive behaviour probably only indirectly. Both androgens also stimulate the

growth of the male copulatory organs, hemipenes, in females, but in different way than the

size of penis in male mammals. Sexual behaviour of both gecko species is associated with

sex recognition, which is allowed by androgen-triggered cues in males, whereas female

attractiveness pheromone controlled by ovarian hormones is not required for identification

of an individual female as a sexually attractive female. Sexual size dimorphism in geckos

is caused by growth feminization by ovarian hormones in females, whereas male gonadal

androgens and female reproductive costs are not involved - males thus are rather neutral

sex in the respect of growth control by gonadal hormones. This Ph.D. thesis, focused on

two model gecko species, provides new insights into the current knowledge of endogenous

mechanisms controlling particular components of sexual dimorphism in squamate reptiles

and vertebrates as a whole.
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ÚVOD

Pohlavní dimorfismus se v určitých podobách vyskytuje u většiny živočichů.

Kromě primárních pohlavních znaků (gonády) jsou pohlavně dimorfní i velikost a tvar těla

(včetně různých výrůstků a zbarvení), a dále v širším kontextu pohlavně specifické sociální

chování, pach či rychlost metabolismu (Greenberg, 1943; Cox a kol., 2005; Garland a Else,

1987). Pro plazy jsou některé pohlavně dimorfní znaky (zejména pach, zbarvení, či

ritualizované pohyby) důležité také pro rozpoznávání pohlaví (například Crews 1975;

López a Martín, 2001; pro hady shrnuto v Mason a Parker, 2010). Ačkoliv byly tyto znaky

v minulosti hojně studovány, endogenní mechanismy jejich kontroly nejsou ještě

dostatečně probádány, což přináší značný potenciál pro další zkoumání. Předkládaná

disertační práce je proto zaměřena na endogenní regulaci exprese pohlavně dimorfních

znaků gekonů (kteří jsou významnou skupinou šupinatých plazů) pomocí pohlavních

steroidních hormonů, především androgenů a estrogenů. Ve snaze přinést odpovědi na

základní otázky spojené s hormonální regulací plně využívá možností experimentální

manipulace s hladinami vybraných hormonů a následným zhodnocením jejich vlivu na

behaviorální a morfologické znaky, kterými se samci a samice liší. Cílem práce je přispět

k objasnění proximátních mechanismů kontroly v klíčových znacích pohlavního

dimorfismu šupinatých plazů.

Skupina gekoni sensu lato (Gekkota) zahrnuje přibližně jednu šestinu z více než

10 000 do dnešní doby popsaných druhů šupinatých plazů (Uetz a kol., 2017). Gekoni jsou

významnou a různorodou skupinou s obrovským areálem rozšíření, u které můžeme často

pozorovat výrazné projevy pohlavního dimorfismu. Mezi nejvýznamnější dimorfní znaky

patří délka těla: mezi gekony se nacházejí druhy jak druhy s většími samci než samicemi,

druhy monomorfní, tak i druhy kde jsou naopak samci menší pohlaví (Kratochvíl a Frynta,

2002; Kubička a kol., 2013; Starostová a kol., 2010). Dalším často studovaným pohlavně-

dimorfním znakem je přítomnost samčího sexuálního a agonistického chování, které se

obvykle skládá z několika poměrně jasně definovatelných stereotypních prvků (Golinski a

kol., 2011, 2014, 2015; Rhen a Crews, 1999, 2000; Rhen a kol., 1999); dále to je pohlavně

specifická produkce pachů sloužící k rozpoznávání pohlaví (Cooper a Steele, 1997; Mason

a Gutzke, 1990; Mason a kol., 1987) a v neposlední řadě sem také patří subbuněčné

vlastnosti jako pohlavní chromozomy určující pohlaví u druhů s genotypově určeným

pohlavím (Koubová a kol., 2014; Pokorná a kol., 2010). Některé druhy gekonů však mají

teplotně určené pohlaví (Pokorná a kol., 2010; Viets a kol., 1993), kdy obě pohlaví sdílejí
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stejný genotyp (Flores a kol., 1994; Gutzke a Crews, 1988; Rhen a Crews, 1999). Pro

všechny gekony je také typická tzv. invariantní snůška, kdy většina druhů klade pouze dvě

vejce (vždy pouze jedno z každého ovaria) v rámci jedné snůšky (shrnuto v Kratochvíl a

Frynta, 2006; Shine a Greer, 1991). Právě pro všechny tyto vlastnosti jsou gekoni velmi

vhodnou skupinou pro studium komplexních projevů pohlavního dimorfismu a jeho

endogenních mechanismů z proximátního i ultimátního hlediska. Zjištěné poznatky

společně s poznatky u jiných skupin šupinatých plazů pak umožňují nastínit trendy

v evoluci endogenní kontroly pohlavního dimorfismu v rámci celé této významné skupiny

obratlovců.

Pohlavně dimorfní znaky jsou často dávány do souvislosti s pohlavními hormony.

Platí to zejména u druhů s environmentálně určeným pohlavím, kde se obě pohlaví liší

pouze ve fenotypu, ne v genotypu. Ale i pro druhy s genotypově určeným pohlavím, kde

jsou geny pro pohlavně dimorfní znaky navázané na autozomy, jsou pohlavně specifické

hladiny gonadálních steroidů pro expresi těchto znaků také zásadní (například Crews a kol.,

1978; Wilson a kol., 1981). Podle klasické, tzv. „aktivační“ hypotézy mají pohlavně

specifické hormony na expresi určitých znaků okamžitý (tj. aktivující) účinek (Obr. 1A).

Pro vyvolání těchto znaků stačí pouze zvýšení aktuálních hladin příslušných hormonů

v organismu, při jejich případném poklesu (často sezónním) dochází k vymizení znaků

(Arnold a Breedlove, 1985); experimentálně lze tyto znaky aktivovat u jedinců obou

pohlaví zvýšením hladin příslušných hormonů cirkulujících v krvi. Podle druhé klasické,


[…]


srovnatelné velikosti jako obě skupiny samic, které byly pouze ovariektomizované,

přičemž délka jejich těla byla srovnatelná i s délkou kontrolních samců. Menší délky těla

než předchozí skupiny dosáhly kontrolní samice a samice s jednostrannou ovariektomií,

které se pravidelně rozmnožovaly a měly srovnatelné hormonální profily. Jednostranně

ovariektomizované samice však měly přibližně o polovinu sníženou investici do potomků,

přesto dorostly stejných rozměrů jako kontrolní samice, které investovaly do svých

potomků daleko více. Neprokázal se ani vliv snížené investice do reprodukce na růst samic.

Tyto dvě skupiny se kromě velikosti od ostatních odlišovaly také shodně zvýšenými

hladinami progesteronu, který je v tomto případě, protože se jedná o množící se samice,

ovariálního původu. Skupinou s nejmenšími jedinci byly ovariektomizované samice

s experimentálně zvýšenými hladinami E2, tento hormon tedy jako jediný výrazně zpomalil

růst manipulovaných jedinců. E2 ale také může mít výrazné negativní účinky na zdravotní

stav pokusných jedinců, jak jsme se přesvědčili v našem předběžném experimentu. A i když

manipulované samice před ukončením této části experimentu ještě nevykazovaly výrazné

zdravotní potíže, nelze přesto bezpečně odlišit, jestli se jedná o přímý vliv E2 na velikost

těla samic nebo zda jde o vliv nepřímý přes jejich možný zhoršený zdravotní stav. Celkově

je ale patrné, že jediná hypotéza, která vysvětlí rozdíl ve velikosti těla mezi samci a
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samicemi gekona P. Picta, je hypotéza ovariálních hormonů - ať už se jedná o efekt E2,

progesteronu, či jiného ovariálního hormonu.
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ZÁVĚR

Svojí rozmanitostí jsou gekoni vhodnou modelovou skupinou pro studium

endogenní kontroly pohlavního dimorfismu významné skupiny obratlovců – šupinatých

plazů. Toho využívá tato disertační práce, ve které jsem se soustředila na vliv steroidních

hormonů na významné pohlavně dimorfní znaky zástupců dvou čeledí gekonů. Studium

této problematiky je komplikováno řadou věcí – hormony často působí nepřímo,

v organismu může dojít k jejich přeměně na jiný produkt, či jejich účinek na sledované

znaky nebývá okamžitý. Při plánování experimentů je nutné brát tato úskalí v potaz a

přizpůsobit jim design práce. Samčí sexuální chování plazů sestává z často ritualizovaných

prvků chování, které byly v minulosti spojovány s rozdílnými mechanismy hormonálního

působení, od plné vazby jednotlivých prvků chování na aktuální hladiny androgenů až po

jejich nezávislost. Podle závěrů mé práce je patrné, že samčí sexuální chování reaguje na

aktuální hladiny testosteronu v krvi se zpožděním, pravděpodobně kvůli času nutnému pro

propojení nebo vývinu příslušných nervových drah. Testosteron navozuje všechny součásti

typického samčího sexuálního chování jak u samců, tak i u samic obou zkoumaných druhů

gekonů, jen je třeba delších hormonálních manipulací, než bylo dříve zvykem. Míra tohoto

zpoždění se zdá být rozdílná pro samce a samice, pro jednotlivé prvky chování a

pravděpodobně bude odlišná i pro různé druhy. Zároveň je možné, že rozsah zpoždění je

do jisté míry adaptivní a pro některé druhy může být i výhodný. Dále je z výsledků mé

práce patrné, že testosteron má u samic gekonů, na rozdíl od dihydrotestosteronu, schopnost

spouštět ofenzivní agresi vůči dalším jedincům, tento rozdíl je patrně dán nutností jeho

přeměny v mozku na v tomto ohledu biologicky aktivní estradiol, které není

dihydrotestosteron schopen. Naopak samčí sexuální chování, stejně jako přítomnost

samčích kopulačních orgánů hemipenisů, mají schopnost u samic vyvolat oba tyto

androgeny. Pro použití adekvátního typu chování je pro jedince důležitá schopnost

rozpoznání pohlaví a té napomáhají jednotlivé znaky, které bývají u plazů často detekovány

vizuálně či chemosenzoricky. Naše studie však nepotvrdily u samic obou druhů přítomnost

feromonu atraktivity kontrolovaného estrogeny nutného pro jejich rozpoznávání, jak se

dříve myslelo, ale ukázalo se, že pro rozpoznání pohlaví jsou podstatné androgeny u samců.

Jedinci, kteří nemají typicky samčí hladiny androgenů, jsou vnímáni jako samice a jsou pro

samce sexuálně atraktivní (platí i pro kastráty, juvenilní jedince a čerstvě vylíhlá mláďata).

Svlékání pokožky navíc nemá vliv na rozpoznávání pohlaví, samci reagují na samce i

samice stejně ve všech fázích svlékání i mimo něj. Pro samce druhů, u kterých mají samice
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schopnost uchovávat spermie po delší dobu, tak může být výhodnou strategií snažit se o

kopulaci se všemi jedinci, kteří nejsou samci, a zajistit si tak co nejvyšší počet možných

potomků. Dalším neméně důležitým zjištěním vyplývajícím ze předkládané práce je, že

pohlavní rozdíly ve velikosti těla modelového druhu P. picta, a pravděpodobně i u ostatních

gekonů/šupinatých plazů, vznikají působením samičích ovariálních hormonů, kdežto samčí

gonadální androgeny ani investice samic do reprodukce se na něm vůbec nepodílí a samci

jsou v tomto ohledu spíše neutrálním pohlavím.

Moje disertační práce přispívá mnoha novými poznatky k osvětlení problematiky

endogenní kontroly pohlavně dimorfních znaků šupinatých plazů. Do jaké míry je jejich

platnost u obratlovců všeobecná, ukáží další výzkumy této problematiky v budoucnosti.