RNDr. Tereza Schořálková, Ph.D.

Název práce:

Hormonal control of sexually dimorphic traits in lizards

Hormonální kontrola pohlavně-dimorfních znaků ještěřů

Datum konání rigorózní zkoušky: 21. 9. 2018

Komise:

Předseda: doc. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D.

Členové komise: RNDr. Veronika Sacherová, Ph.D.

RNDr. Jasna Vukičová, Ph.D.

Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno